
1 

 

 

 

 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“TRICASE  VIA APULIA” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
73039 TRICASE (LE) – Via APULIA n° 2 . C. F. 81002170751 – TEL.   0833-544236  - C. M. LEIC 87500X  

E-MAIL : LEIC87500X@ISTRUZIONE.IT - E-MAIL CERTIF.: LEIC87500X@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito Web: www.apuliascuola.edu.it 

 

Al Sito Web: www.apuliascuola.edu.it  
Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 
Sezione Bandi Gara e Contratti 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 630,00 (IVA esclusa), 
per la fornitura di materiale didattico per i vari Moduli dei Progetti PON..  
10.2.2A-FSEPON-PU-2017-558  Codice C.I.G.: ZC926DA713. Codice C.U.P.: J77I18000510007  
RUP: DS Angela VENNERI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ritenuto necessario 

provvedere alla spesa per 

 

Acquisto di materiale didattico per la realizzazione delle attività 

didattiche dei vari moduli del Progetto:10.2.2A-FSEPON-PU-

2017-558 “Professione cittadino del mondo” 

 

Visto il D.I. n. 129/2018; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, art. 36; 

Viste le Linee guida Anac n. 4 del 01/03/2018; 

Considerata  la spesa coerente con le finalità e gli obiettivi propri dell’Istituzione scolastica; 

Viste le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF; 

Vista  le note MIUR prot. n. 21167 del 31/10/2018 e prot. n. 23410 del 22/11/2018, in merito alla 

predisposizione ed approvazione del programma annuale 2019; 

Tenuto conto che in virtù delle predette note, ai sensi dell’art. 6 del D.I. n. 129 quest’Istituto si 

trova in gestione provvisoria; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura in 

oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 

considerazione dell’esiguo valore economico della spesa, per la  quale appare sproporzionata 

l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in 

considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento, nonché se si considera che l’art.36, 

co.1 del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti 

ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. 

50/2016); 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.a) 

del D. Lgs. 50/2016, nonché D.I. n. 129/2018 art. 45 comma 2 lettera a); 

Viste le caratteristiche specifiche dei beni oggetto della spesa; 

Visto l’importo massimo di spesa stimato per l'affidamento diretto; 

I.C.S. TRICASE VIA APULIA
C.F. 81002170751 C.M. LEIC87500X
aoo_leic87500x - i.c.s. Tricase via Apulia

Prot. 0000489/U del 14/02/2019 10:05:02

mailto:LEIC87500X@ISTRUZIONE.IT
mailto:LEIC87500X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.apuliascuola.edu.it/


2 

 

Vista la disponibilità finanziaria sulla gestione provvisoria del Programma Annuale 2019; 

Vista la Determina prot. 218/U  del 24/01/2019  con la quale riteneva di non utilizzare il Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, in quanto i beni ineriscono a diversi prodotti di 

cancelleria e piccoli sussidi didattici per cui sarebbe risultato oltremodo difficoltoso l’individuazione 

del fornitore per tutta la fornitura, e di procedere quindi mediante indagine di mercato tramite 

avviso esplorativo da pubblicare sul sito web dell’Ente, al fine di ottenere l’offerta migliore e 

procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016 ; 

Visto l’Avviso esplorativo prot. 219/U del 24/01/201 pubblicato sull’Albo on line e sul sito 

dell’Istituzione scolastica; 

Tenuto Conto che l’avviso esplorativo è andato deserto, in quanto non sono pervenute offerte; 

Dato Atto che i moduli del Progetto PON indicato in oggetto sono già avviati e si rende necessario 

procedere con urgenza all’acquisto del materiale didattico per la realizzazione delle attività 

didattiche previste; 

Considerato che alla data odierna la fornitura di materiale didattico di cui trattasi non è presente in 

nessuna Convenzione Consip attiva;  

Verificato  che la fornitura di beni è presente sul MEPA, ove si può acquistare mediante Trattativa 

Diretta, e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante 

Trattativa Diretta sul MEPA; 

Preso Atto che la spesa complessiva per  la fornitura  in parola, come stimata dall’area scrivente, 

a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 800,00, IVA esclusa, (€ 176,00, IVA pari 

a € 976.00 IVA inclusa); 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

Considerato che, a seguito di  una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale MEPA la fornitura di materiale didattico rispondente ai fabbisogni dell’Istituto  

risulta essere quella dell’operatore MELICART S.R.L. , con sede in Casarano (LE), alla via Duca 

d’Aosta, 13, CAP 73042 - partita Iva 04157330756; 

Considerato che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione n 

814659  nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

Acquisita l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale sono stati 

indicati i seguenti elementi tecnico-economici:  prezzo e descrizione dei beni; 

Tenuto conto che  i beni  offerti dall’operatore di cui sopra, per un importo pari pari € 630,00  (IVA 

esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per il minor prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento  

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), della fornitura di materiale didattico per la realizzazione dei moduli del progetto 
PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-558 “Professione cittadino del mondo” all’operatore 
economico MELICART S.R.L. , con sede in Casarano (LE), alla via Duca d’Aosta, 13, CAP 
73042 - partita Iva 04157330756 , per un importo complessivo della fornitura ammonta € 
630,00  (IVA esclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 630,00  (IVA esclusa), da imputare sul 
dell’esercizio finanziario 2019; 

 



3 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

          
Tricase, 14/02/2019 

 
                                                                                             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                    Prof.ssa Angela VENNERI 

 (Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e normativa connessa)                                             
 

 
                                                                                                          


		2019-02-14T10:02:08+0100
	VENNERI ANGELA




